
   

via A. La Marmora, 66 
90143 – Palermo 

Tel 091 342074 
C.F. 80015360821 
C.M. PASL01000V 

 

Contatti: 

Pasl01000v@istruzione.it 

Pasl01000v@pec.istruzione.it 

liceoartisticocatalano.edu.it  

 

Pag. 1 a 3 
 

Ufficio  Contabilità 

A Amministrazione trasparente  
Atti  Modelli viventi 2023/2024 

 
OGGETTO Decreto Conferimento Incarico - Modelli Viventi a.s. 2023-2024. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO la Ordinanza Ministeriale. n. 14 del 17 gennaio 2000; 

VISTO il T.U. del 28 dicembre 2000 n.445, recante norme per l’autocertificazione in materia di Atti 
amministrativi; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  IL D.P.R. n.132/2003 “Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e d 
organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della L.50/ del 21 dicembre 1999; 

VISTO il D.lgs. n.196 del 30.06.2023, recante norme per la tutela dei dati personali e sensibili; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.A. n° 7753 del 28.12.2018 Regione Sicilia 

VISTO la nota MIUR prot. 1057 del 6 febbraio 2015, che detta chiarimenti in merito all’utilizzazione dei 
modelli viventi nei licei artistici – indirizzo arti figurative; 

VISTO il Regolamento d’istituto sulle attività negoziali per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture, per costituzione, tenuta e revisione dell’elenco degli operatori economici, per il conferimento 
di incarichi di collaborazione a esperti esterni tramite contratti di prestazione d'opera pubblicato con prot. 
1411 del 24/01/2024; 

VISTO il Verbale del Dipartimento “rappresentazione, progetto e laboratorio arti figurative”; 

VISTA la delibera del collegio docenti n _3_ del 04/12/2023 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 21 del 06/12/2023 di approvazione fabbisogno dei modelli 
viventi  

PRESO ATTO della necessita di utilizzare le prestazioni di posa dei modelli viventi, per gli insegnamenti 
delle materie artistiche; 

VISTI i piani orari delle discipline artistiche; 

VISTO il bando pubblicato da questa istituzione scolastica per la selezione dei modelli prot. n. 14877 del 
16/06/2023;  

VISTO l’elenco dei candidati  

PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle domande  

VISTE le dichiarazioni di insussistenza di incompatibilità o cause ostative prodotte dagli interessati; 

CONSIDERATO che l’incarico di Prestazione d’opera Occasionale- Modelli Viventi a.s. 2023-2024  è una 

P
A

S
L0

10
00

V
 -

 A
70

1D
01

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

31
32

 -
 3

0/
05

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA



 
 

Pag. 2 a 3 

attività strettamente connessa all’indirizzo Arti Figurative – Discipline caratterizzanti Discipline Pittoriche e 
laboratorio della figurazione come da nota 1057 del 06/02/2015 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “Prestazione d’opera Occasionale- Modelli Viventi 
a.s. 2023-2024  ” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui 
sopra 

CONSIDERATO che le attività hanno avuto inizio in data 20/03/2024 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

RILEVATO che occorre procedere alla determinazione degli atti per formalizzare gli incarichi; 

VISTE le attività svolte e il calendario di impegno dei Modelli Viventi 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di conferire i seguenti incarichi individualI: 
 

CANDIDATO DOCENTE n.ORE  MAX COMPITI Importo omnicomprensivo L.s. 

Minagra Chiara Cancemi 12 

effettuare prestazioni 
di posa in qualità di 
modello vivente  € 336,12 

  Messina F. 10 

effettuare prestazioni 
di posa in qualità di 
modello vivente  € 280,10 

  Lo Re 12 

effettuare prestazioni 
di posa in qualità di 
modello vivente  € 336,12 

De Cristofaro Concetta Cuccia 16 

effettuare prestazioni 
di posa in qualità di 
modello vivente  € 448,16 

  Cuccia 16 

effettuare prestazioni 
di posa in qualità di 
modello vivente   € 448,16 

  Messina F. 21 

effettuare prestazioni 
di posa in qualità di 
modello vivente   € 588,21 

  Bonanno 6 

effettuare prestazioni 
di posa in qualità di 
modello vivente   € 168,06 

Fardella Alessandra Giannetti 18 

effettuare prestazioni 
di posa in qualità di 
modello vivente   € 504,18 

P
A

S
L0

10
00

V
 -

 A
70

1D
01

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

31
32

 -
 3

0/
05

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA



 
 

Pag. 3 a 3 

  Badagliacca 14 

effettuare prestazioni 
di posa in qualità di 
modello vivente   € 392.14 

La Paglia Anna Giuseppina Giannetti 18 

effettuare prestazioni 
di posa in qualità di 
modello vivente   €504,18 

  Iadanza 12 

effettuare prestazioni 
di posa in qualità di 
modello vivente   € 336,12 

  Bonanno 6 

effettuare prestazioni 
di posa in qualità di 
modello vivente   € 168,06 

Cantoni Massimo Lo Re Letizia 16 

effettuare prestazioni 
di posa in qualità di 
modello vivente   € 448,16 

      TOTALE IMPORTO L.S.              € 4957,77  

di impegnare la spesa complessiva nel Programma Annuale, imputata ad apposito capitolo, alla voce 
A03/01 Didattica-Modelli Viventi 03-02-008 Prestazioni Professionali Svolte Dai Modelli Viventi di €          

4957,77 derivante dalla presente procedura;  
Per l’esecuzione della propria attività il prestatore avrà a disposizione locali, attrezzature e in generale le 
strutture dell’Istituzione Scolastica. 
Le prestazioni, di carattere occasionale, per le ore effettivamente svolte, saranno retribuite con il 
compenso orario lordo stato omnicomprensivo (28,01 €/ora - O.M. n. 14 del 17/01/2000) comprensivo di 
tutte  le ritenute di legge. 
Al termine della prestazione, il personale incaricato in qualità di modello vivente dovrà presentare una 
relazione finale con allegato il registro firmato e controfirmato dal docente specificando le ore prestate che 
sarà oggetto di valutazione.  
Il modello vivente svolgerà l’attività di servizio presso la sede dell'Istituto secondo il calendario predisposto 
dall’Istituzione Scolastica.  
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196 del 2003, i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti presso 
l’Istituto per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma elettronica e 
comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il candidato dovrà autorizzare l’Istituto al trattamento dei 
dati personali.  
di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico 
di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Consulenti e Collaboratori (Titolari di 
incarichi di collaborazione e consulenza) ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Rosalia Marturana 

                                                                                                                                                                                   (Documento firmato digitalmente ai sensi del  
              D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse) 

 
     
Ass. Amm. Antonella Iacono Manno 

P
A

S
L0

10
00

V
 -

 A
70

1D
01

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

31
32

 -
 3

0/
05

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA


		2024-05-30T10:26:49+0200
	ROSALIA MARTURANA




